

## RESULTADOS DE EXPLORAÇÃO - 2019

Centro Social Belverense

Conta	Nome	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maior	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Mês 13	Totais
31	COMPRAS	32,92	174,28	266,20	453,91	58,04	170,10	9,18	56,52	174,46	253,39	245,74	629,31		2.524,05
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS	15.917,49	13.577,47	13.614,02	16.790,71	14.461,52	12.929,78	13.023,34	14.342,13	11.512,86	14.520,24	14.185,24	14.228,17	1.560,20	170.763,17
63	GASTOS COM O PESSOAL	30.598,44	32.394,32	29.799,14	31.590,50	30.602,24	60.673,19	32.651,90	28.629,44	28.698,43	31.392,76	53.810,07	31.070,12	-1.402,78	420.447,77
64	GASTOS DE DEPRECIÇÃO E													72.930,22	
65	PERDAS POR IMPARIDADE														0,00
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE														0,00
67	PROVISÕES DO EXERCÍCIO														0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	896,53	155,50	128,20	53,31	389,20	184,11	161,96	396,30	156,52	183,22	102,31	469,97		3.277,13
69	GASTOS E PERDAS DE	328,31	326,16	323,53	320,97	318,22	315,58	313,56	310,37	307,57	304,97	308,98	303,92		3.782,24
	TOTAL DOS CUSTOS	47.773,69	46.567,73	44.131,19	49.209,40	45.829,22	74.272,76	46.159,94	43.734,76	40.849,84	46.754,58	68.652,34	46.701,49	73.087,64	673.724,58
71	VENDAS														0,00
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	27.588,72	28.898,42	32.860,25	30.538,20	30.790,49	31.881,95	32.479,22	31.546,54	31.442,33	31.770,91	31.270,58	27.625,75		368.693,36
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA														0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA														0,00
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	20.071,33		34.288,81	17.268,75	19.347,37	18.579,07	17.851,32	24.232,02	21.142,09	20.005,81	19.968,93	34.144,87		246.900,37
76	REVERSOES														0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE														0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E	950,50	1.180,50	2.864,84	3.594,67	1.024,50	1.186,00	2.017,35	5.796,00	1.501,00	1.240,02	1.256,00	1.494,48		81.009,74
79	JUROS, DIVIDENDOS E														0,00
	TOTAL DOS PROVEITOS	48.610,55	30.078,92	70.013,90	51.401,62	51.162,36	51.647,02	52.347,89	61.574,56	54.085,42	53.016,74	52.495,51	63.265,10	56.903,88	696.603,47
	RESULTADO	836,86	-16.488,81	25.882,71	2.192,22	5.333,14	-22.625,74	6.187,95	17.839,80	13.235,58	6.262,16	-16.156,83	16.563,61	-16.183,76	22.878,89

**Compras Art.Limpeza Art.Limp.Ut.**

0,00	729,52	1.472,17
<b>Iniciais</b>		
2.524,05	9.018,73	12.514,34
<b>Compras</b>		
2.524,05	9.748,25	13.986,51
0,00	431,21	349,17
<b>Finais</b>		
61	2.524,05	9.317,04
		13.637,34

## Centro Social Belverense

Balança  
31 de Dezembro de 2019

Valores em Euros

RUBRICAS	PERIODOS	
	31-12-2019	31-12-2018
<b>ACTIVO</b>		
<b>Activo não corrente</b>		
Activos fixos tangíveis	2.142.148,27	2.210.073,59
Propriedades de investimento	0,00	0,00
Goodwill	0,00	0,00
Activos intangíveis	348,05	0,00
Activos biológicos	0,00	0,00
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	0,00	0,00
Participações financeiras - outros métodos	0,00	0,00
Accionistas/sócios	0,00	0,00
Outros activos financeiros	2.760,39	1.425,88
Activos por impostos diferidos	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
	<b>2.145.256,71</b>	<b>2.211.499,47</b>
<b>Activo corrente</b>		
Inventários	796,55	2.356,75
Activos biológicos	0,00	0,00
Clientes	6.248,72	14.270,12
Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	1.770,27	4.057,32
Accionistas/sócios	30,00	88,00
Outras contas a receber	3.670,56	14.737,12
Diferimentos	1.405,08	1.661,01
Activos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros activos financeiros	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	101.685,09	79.088,22
	<b>115.606,27</b>	<b>116.258,54</b>
<b>Total do activo</b>	<b>2.260.862,98</b>	<b>2.327.758,01</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>		
<b>Capital próprio</b>		
Fundos	2.155,09	2.155,09
Acções (quotas) próprias	0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio	0,00	0,00
Prémios de emissão	0,00	0,00
Reservas legais	0,00	0,00
Outras reservas	9.823,98	9.823,98
Resultados transitados	242.252,33	249.180,12
Ajustamentos em activos financeiros	0,00	0,00
Excedentes de revalorização	0,00	0,00
Outras variações no capital próprio	1.779.898,27	1.836.802,15
	<b>2.034.129,67</b>	<b>2.097.961,34</b>
Resultado líquido do período	22.878,89	4.011,27
Interesses minoritários	0,00	0,00
<b>Total do capital próprio</b>	<b>2.057.008,56</b>	<b>2.101.972,61</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Passivo não corrente</b>		
Provisões	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	556,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	0,00	0,00
	<b>0,00</b>	<b>556,00</b>
<b>Passivo corrente</b>		
Fornecedores	21.147,01	29.366,44
Adiantamentos de clientes	0,00	1.092,89
Estado e outros entes públicos	12.297,07	12.453,88
Accionistas/sócios	17,00	29,00
Financiamentos obtidos	91.551,23	104.678,37
Outras contas a pagar	78.842,11	77.608,82
Diferimentos	0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	0,00	0,00
	<b>203.854,42</b>	<b>225.229,40</b>
<b>Total do passivo</b>	<b>203.854,42</b>	<b>225.785,40</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>	<b>2.260.862,98</b>	<b>2.327.758,01</b>

Centro Social Belverense

Demonstração de Resultados  
31 de Dezembro de 2019

Valores em Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	PERIODOS	
	31-12-2019	31-12-2018
Vendas e serviços prestados	368.693,36	338.133,05
Subsídios à exploração	246.900,37	256.105,05
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-2.524,05	-1.477,16
Fornecimentos e serviços externos	-170.763,17	-189.712,17
Gastos com o pessoal	-420.447,77	-405.962,34
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	81.009,74	85.985,44
Outros gastos e perdas	-3.277,13	-1.193,11
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>99.591,35</b>	<b>81.878,76</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-72.930,22	-72.667,17
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>26.661,13</b>	<b>9.211,59</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	-3.782,24	-5.200,32
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>22.878,89</b>	<b>4.011,27</b>
Imposto sobre o rendimento do período	0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>22.878,89</b>	<b>4.011,27</b>